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owalny odciek osi koła. Około 20% ceramiki jest zdobiona motywami 
linii falistej. W oparciu o analogię datowanie ceramiki można od

nieść na okres VIII-IX wieku. Wśród ceramiki znaleziono także kil

ka skorup z naczyń chronologicznie młodszych, całkowicie obtacza- 
nych, zdobionych dookolnymi rowkami.

Mała ilość materiału ceramicznego, jego niewielkie zróżnico
wanie pod względem formy i technologii oraz słabe urządzenia obron

ne grodu zdają aię wkazywaó, że funkcjonował on przez krótki czas 
przed około połową X wieku. Czasu tego nie możemy jednak bliżej 

sprecyzować ze względu na brak zabytków o bardziej uściślonej 
chronologii*

ZAWONIA, pow. Trzebnica Zakład Historii Kultury Mate
rialnej IHKM PAN w Warszawie

Badania prowadziła mgr Marta Młynarska-Kaletyn. Finanso
wał IHKM PAN. Trzeci sezon badań. Osada wczesnośrednio
wieczna.

W czasie od 8.X do 19.XI kontynuowano prace wykopaliskowe na 
dwóch osadach wczesnośredniowiecznych /st.1 i 3/ i przeprowadzono 

dalsze badania zwiadowcze osadnictwa wczesnośredniowiecznego na 
obszarze wsi Zawoni. W wyniku tych poszukiwań odkryto ślady osad

nictwa w trzech punktach wsi* Na dwóch z nich przeprowadzono rozpo

znawcze badania wykopaliskowe /at*5 i 6/*
Stanowisko nr 1 - osada wczesnośredniowieczna położona w od

ległości 1,5 km np1 południowy wschód od centrum wsi.
2Ogółem przebadano: północno-zachodnią część osady - 400 m 

/pole orne ob.B.Koseli/, stwierdzając ślady luźnej zabudowy, oraz



360 m /rowy sondażowe/ w południowo-wschodniej części oeledlai 
w wyniku przeprowadzonych tam badali uchwycono w tej partii osady 
jej zasięg.

W północno-zachodniej części osiedla odlaryto i wyeksplorowano 
16 obiektów nieruchomyoh /nryi 91-107/. Wśród nich wydzielono 8 bu
dynków naziemnych 1 6 jam gospodarczych) oraz 2 wolno stojąoe ślady 
ognisk« z których jedno było zapewne pozostałośole pieoa /duże sku
pisko przepalonej polepy/.

Budynki miały zarys nieregularny, zbliżony do owalu i prostoką
ta. a wymiary w granicaohil.40 x 0,70 m do 3.60 x 2,95 m. Dna wy- 
pełnisk posiadały przeważnie zarys nleckowaty, zagłębione były w 
oalcu od 0,30 do 0,55 m. V pięciu budynkach uchwycono ślady znisz- 
ozonych palenisk.

Inwentarz zabytków ruchomych stanowiły przede wszystkim ułamki 
obta.^anyoh i dobrze wypalonych naczyń glinianych oraz kośol zwie
rzęce. fragmenty ceramiki pochodzę z naczyń o profilu esowatym, z 
cylindryozną szyjkę, naczyń donicowatych oraZ misek. Dna naczyń nie
jednokrotnie zaopatrzone były w znaki garncarskie. Watki zdobnloze 
występuję najozęśclej w postaci żłobków dookolnych, oraz różnych od
mian linii falistych, żłobków 1 ornamentów stempelkowych.

W południowo-śscbodnlej części osady, na stoku opadajęcym ku 
dolince strumienia założono trzy rowy sondażowe o wymlaraoh 107,5 ■ 
x 1 m/pole orne ob.B.Maja/. W wykopaoh zwiadowczyoh stwierdzono nie
jednolite występowanie wozesnośrednlowieoznej warstwy kulturowej 
W wyższych partiach stoku warstwy kulturowej nie stwierdzono, na 
środkowych odoinkaoh skłonu wzniesienia, mlęższośś jej wynosiła 
0,10 - 0,15 m, a niżej - 0,20-0,^ m. Taki układ warstwy kulturowej 
jest w dużym stopniu wynikiem procesów denudacyjnych.

W rowie nr 3 odkryto trzy obiekty nieruchome, usytuowane bliś- 
ko eiebie. Rozszerzono wykop i wyeksplorowAo jeden budynek nazlem-
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ny o zarysie owalnym /3 m x 1,90 m/f oraz dwie Jamy gospodarcze. 
Inwentarz zabytków ruchomych składa się z kilku przemiotów żelaz
nych, klamry brązowej ornamentowanej, ułamków naczyń glinianych, 
kości zwierzęcych oraz fragmentów żużli żelaznych. Na podstawie 
przede wszystkim materiału oeramlcznego, obiekty te datować można 
na XIII w.| pochodzą one więc z młodszej fazy badanej osady, dato
wanej ogólnie na XI/XII-XIII w.

Stanowisko nr 3 - osada wczesnośredniowieczna powożona jest 
na łagodnym wzniesieniu nad strumieniem, prawym dopływem rzeczki 
Zdrojnej, w odległości 0,5 km od centrum wsi w kierunku południowym 
z lekkim odchyleniem na wschód.

2Przebadano tu powierzchnię około 500 m • Ukończono eksplora
cję budynku /nr 2/ odkrytego i badanego w roku ubiegłym, oraz od
kryto część następnego, dużego domostwa.

Inwentarz zabytków ruohomyoh składał się z ułamków naozyń 
glinianych 1 kości zwierzęcych. Materiał ceramiczny poohodzl z 
wczesnej fazy wczesnośredniowiecznej i roboczo datuje budynki na 
YI-VTII w.

Stanowisko nr 5 - położone Jest w oentrum wsi w kierunku za
chodnim z lekkim odchyleniem na południe od kościoła parafialnego 
św. Jadwigi /posesja ob.G.Kumor/. Prace wykopaliskowe miały charak
ter rozpoznawozy. Założono 7 wykopów sondażowych /wykopy nr 1-5 o 
wymiarach 1,5 x 1 m, wykop nr (tl7 n x 1 m, nr 7t'5»5 « x 1 m/, 
w których stwierdzono zaleganie wczesnośredniowiecznej warstwy, kul
turowej o miąższości od 0,10 do 0,40 m, oraz odkryto ślad jednego- 
obiektu nieruchomego, zapewne ziemianki.

Stanowisko nr 6 - położone w oentrum wsi w kierunku południo
wym z lekkim odchyleniem na zachód od kościoła parafialnego św.Jad
wigi /pole uprawne należące do Gromady w Zawoni/. Praoe wykopali-
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skowe miały oharakter rozpoznawozy. Wykonano 7 wykopów eondażowyoh 
o wymiaraoh 1,5 x 1*5 m, w któryóh -stwierdzono występowania warstwy 
kulturowej o miąższości od 0*20 - 0.30 m*

■iellozny wozesnośredniowleozny materiał oeramiosny usyskany 
na stanowisku 5 1 6  pozwala wstępnie datować ślady osadnictwa na 
póśuą fasę wczesnośredniowieczną /XII/XIII w./.

Badania sondażowe na stanowisku 5 1 6  poswoliły stwierdzić 
istnienie w pobliżu kośoloła parafialnego na dość dużej przestrze
ni śladów osadnictwa wczesnośredniowiecznego.

ZOIKRZ - m. patrz okres wpływów rzymskiob

ŻIDOWO. pow. Sławno Pracownia Archeologlozno-Kon-
serwatorska PIZ 
Oddział w Warszawie

Badania prowadził mgr D. Członkowski. Finansował 
WEZ Koszalin. Drugi sezon badań.Cmentarzysko wczes
nośredniowieczne /II wiek/.

Rozpoczęto wstępne praoe na kurhanie położonym w odległośol ok. 
50 m od cmentarzyska, ozęściowo przebadanego w roku 1966« Badany 
obiekt wykazał konstrukoję odmienną od kurhanów omentarsyska* po
legającą na ścisłym pokryciu go kamieniami. Poza tym posiadał u 
podstawy kształt okrągły.w przeciwieństwie do prostokątnych kurhanów 
cmentarzyska oraz nie miał kamiennej obstawy. W trakole eksploracji 
trzech ćwiartek kurhanu nie znaleziono żadnych zabytków mogących 
sugerować rodzaj pochówku. Wydaje się, że kurhan miał charakter 
kenotaflum.


